

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2014

Aos 09/04/2014 às 15:00 horas, na sala de licitações do DEMSUR situada na Av. Maestro Sanção, nº 236 – 2º andar – Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para continuação do julgamento da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 053/2014.

REQUISITANTES: Divisão Administrativa, Divisão de Águas e Esgotos e Divisão de Limpeza Urbana.

ASSUNTO: Esta sessão destinou-se a continuação do julgamento do Pregão Presencial nº 053/2014.

SOLICITAÇÃO DE AMOSTRAS¹: Foi solicitado a empresa Atacadão das Rações Ltda. em 01 de abril de 2014, às 12:59 horas, a apresentação das amostras dos itens 6, 7, 12, 17, 20, 33, 34, 47, 52, 61, 62 e 63, em conformidade com o item 4.1 da Metodologia do Termo de Referência do Edital Convocatório, transcorrido o prazo para apresentação das amostras supracitas, a empresa em questão, apresentou apenas amostras dos itens 6, 12, 47, 52, 61 e 62, sendo os mesmos considerados aprovados pelo Encarregado dos Serviços de Manutenção do DEMSUR, o mesmo ainda solicitou a convocação da empresa subsequente para apresentação das amostras não apresentadas. Diante das informações já citadas, o pregoeiro decidiu pela desclassificação dos itens 7, 17, 20, 33, 34 e 63 da empresa Atacadão das Rações Ltda., pois a mesma descumpriu o exposto nos itens 4.1, 4.2, 4.3 do Termo de Referência. Em 09 de abril de 2014 às 08:36, foi solicitada a empresa Leomarcio Ltda epp a apresentação das amostras dos itens 17, 20, 33, 34 e 63, tudo de acordo com os itens 4.2 e 4.5 do Termo de Referência do Edital, antes de finalizar o prazo para apresentação das amostras supracitas a empresa em questão apresentou todas as amostras, sendo as mesmas consideradas aprovados pelo Encarregado dos Serviços de Manutenção do DEMSUR.

Observação¹: Não foi solicitado amostra do item 7 para a empresa Leomarcio Ltda epp, pois a mesma cotou o referido item acima do valor orçado para a abertura do certame.

CLASSIFICAÇÃO DAS EMPRESAS

O Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) empresa(s):

Atacadão das Rações Ltda
CNPJ/CPF: 12.457.041/0001-90
ENDEREÇO: GIL MOREIRA, 10 - BARRA - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
1	40702	Alicate Terrometro do tipo em 6248	FLUKE	UN	1	1187,0000	1187,00
2	02191	Cabo de madeira (roxim) para Chibanca, de 1,20 m	FORJARIA LM	UN	200	18,5000	3700,00
3	40703	Cabo multiuso, industrializado, para enxada, em madeira roxinho, com 1,50m.	FORJARIA LM	UN	470	9,6800	4549,60
4	32593	Cadeado 25 mm, produzido em latão maciço, haste de aço cementada e cromada,	STAN	UN	30	8,5400	256,20
5	32595	Cadeado 40 mm, produzido em latão	STAN	UN	30	13,5800	407,40

maciço, haste de aço cementada e cromada, com 2 chaves de latão niqueladas.

6	32597	Camara de Ar para carro de mão,	LEVORIM	UN	20	10,4400	208,80
7	32599	Cavadeira cabo de cano 1 1/2" fabricado em mola de caminhão manualmente	FORJARIA LM	UN	20	38,5000	770,00
8	32613	Corda de polipropileno 10 mm	ITACORDA	KG	30	12,3400	370,20
9	32626	Enxada, tamanho 2,5 libras, sem cabo, forjada em aço SAE 1070,	ALPE	UN	500	14,1200	7060,00
10	32628	Foice tipo ronca,	FORJARIA LM	UN	20	32,2000	644,00
11	40707	Lavadora de alta pressão	TEKNA	UN	1	1030,0000	1030,00
12	32638	Mangueira de nível transparente	PABOVI	M	100	0,9900	99,00
13	40711	Máquina de solda eletrônica	KAJIMA	UN	1	799,5000	799,50
14	40716	Pá de bico, sem cabo, nº 3	METISA	UN	100	9,8700	987,00
15	40717	Pá quadrada, sem cabo, nº 3	METISA	UN	70	9,8700	690,90
Sub Total						22.759,60	

Leomarcio Ltda epp
CNPJ/CPF: 25.893.751/0001-05
ENDEREÇO: PASCOLA BERNARDINO, 247 - CENTRO - MURIAE - MG - 36880-000

Seq.	Item	Descrição	Marca	UN	Qtd.	Valor Unitário	Valor Total
16	11849	Alicate de Corte Diagonal de 6 polegadas	TRAMONTI NA	UN	5	21,9000	109,50
17	39957	Alicate de pressão	MAYLE	UN	1	24,9000	24,90
18	32578	Balde para concreto, cor preto, em plástico,	TERRAPLA S	UN	20	4,4000	88,00
19	32596	Caixa para ferramentas, fabricada em chapa de aço, com 5 gavetas, com alças na parte superior, possibilita uso de cadeado, acabamento em pintura epóxi azul, sanfonada, com medidas aproximadas de: Comprimento = 50cm, Largura = 20cm, Altura = 21cm	FERCAR	UN	30	50,0000	1500,00
20	32598	Carro de mão 60 litros chapa 24 mm pneu 3,25 x 8 caçamba: e = 0,60 mm largura 580 mm altura 210 mm	MAESTRO	UN	40	90,0000	3600,00
21	39960	Chave combinada, nº 6 - 32mm	MAYLE	JG	1	173,0000	173,00
22	32608	Chibanca, sem cabo, 4 libras, em aço SAE 1070, com as seguintes medidas aproximadas:	METISSA	UN	40	22,0000	880,00

23	32611	Cone para sinalização, fabricado em plástico, com faixa injetada, cor Preto/Amarelo,	PLASTIN	UN	50	27,7000	1385,00
24	32612	Corda de polipropileno 04 mm	ITACORDA	KG	10	24,9000	249,00
25	32616	Disco abrasivo de Corte 7" x 7/8	NORTON	UN	30	5,9000	177,00
26	32615	Disco abrasivo de Corte 12" x 3/4	NORTON	UN	30	12,9000	387,00
27	32617	Disco abrasivo de Corte Comum	NORTON	UN	20	2,8000	56,00
28	32618	Disco abrasivo de Corte Inox	NORTON	UN	20	5,2000	104,00
29	32620	Disco para maquina, para cortar Azulejo	MAQUITA	UN	10	15,9000	159,00
30	40705	Escada de alumínio articulada 4x4	ALUSTEP	UN	2	559,0000	1118,00
31	32630	Garrafa Termica	ALADIM	UN	20	23,9000	478,00
32	32635	Linha para pedreiro	MONOFIO	UN	20	4,0000	80,00
33	38808	Mangueira para jardim, laranja, de 3/4x2,5	HIPERFLEX	M	200	3,3500	670,00
34	32642	Martelo para calceterio,	LM	UN	10	49,0000	490,00
35	32644	Nível de mão de Alumínio	MOTA	UN	10	44,0000	440,00
36	36585	Oleo desengripante (anti-ferrugem)	LUBFAST	UN	10	4,8000	48,00
37	40715	Pá ajuntadeira para carvão, nº 4, sem cabo	METISSA	UN	10	25,9000	259,00
38	32650	Picareta estreita, ponta e pá, sem cabo, 4 libras, em aço SAE 1070, com as seguintes medidas aproximadas:	TRAMONTI NA	UN	72	24,5000	1764,00
39	40718	Pneus para carrinho de aterro	LEVORIM	UN	20	22,7000	454,00
40	39966	Ponteiro pontiagudo 250mm	LM	UN	2	7,0000	14,00
41	32651	Ponteiro,	LM	UN	10	7,0000	70,00
42	32660	Trena, 03 metros x 12,5 mm	LM	UN	20	5,9000	118,00
43	32661	Trena, 05 metros x 12,5 mm	LM	UN	10	8,8000	88,00
44	40729	Vassora para grama, fixa	LM	UN	40	18,2500	730,00
45	40730	Vassoura para grama, regulável	FAMASTIL	UN	20	14,9000	298,00

46 32663 Vassourão de piaçava 40 mm, MENKALIN UN 210 13,4000 2814,00
HA

Sub Total**18.825,40****Total Geral****41.585,00**

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Atacadão das Rações Ltda, CNPJ nº 12.457.041/0001-90 e adjudicou o objeto dos itens 06, 12, 13, 15, 16, 18, 21, 36, 42, 44, 47, 50, 52, 61 e 62 no valor total de R\$ 22.759,60 (vinte e dois mil setecentos e cinquenta e nove reais e sessenta centavos).

Adjudicação: O Pregoeiro declarou vencedora a empresa Leomarcio Ltda epp, CNPJ nº 25.893.751/0001-05 e adjudicou o objeto dos itens 03, 04, 08, 17, 20, 23, 33, 34, 35, 37 ao 41, 43, 45, 49, 51, 55, 58 ao 60, 63, 64, 65, 66, 71 ao 75 no valor total de R\$ 18.825,40 (dezoito mil oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos).

O valor total do presente processo é de R\$ 41.585,00 (quarenta e um mil quinhentos e oitenta e cinco reais).

Os representantes das empresas declaram a inexistência de fato superveniente e impeditivo para este certame.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe.

Nelson Antônio Nunes de Carvalho
Pregoeiro

Marcos Barcaro Pinto
Membro

Arino Roberto Vasques
Membro